²⁹ *De emendatione, ibid.*: imo haec mutabilia singularia adeo intime atque essentialiter (ut sic dicam) ab iis fixis pendent, ut sine iis nec esse nec concipi possint.

³⁰ I 25: Deus non tantum est causa efficiens rerum existentiae, sed etiam existentiae.

³¹ I 28: Quodcumque singulare, sive quaevis res quae finita est et determinatam habet existentiam, non potest existere nec ad operandum determinari, nisi ad existendum et operandum determinetur ab alia causa, quae etiam finita est et determinatam habet existentiam: et rursus..., et sic in infinitum.

³² I 25, cor. (suite de la note 3): sive modi, quibus Dei attributa certo et determinato modo exprimentur.

³³ II 45, scol.

dans l'existence est une suite de la nécessité éternelle de la nature de Dieu »³⁴. Les lois universelles de la nature déterminent la durée de notre existence, expliquent que nous soyons nés à telle date pour disparaître à telle autre; mais la durée considérée en elle-même, comme persévérance dans l'existence, et non comme mesure de l'existence abstraitement considérée, est une expression de la puissance infinie de Dieu³⁵.

II

De cette distinction entre l'ordre éternel des essences et la succession temporelle des existences, distinction dont le rôle est fondamental dans l'ontologie spinoziste, s'ensuivent des conséquences tout à fait opposées à l'interprétation moniste du spinozisme, et d'abord une conception de l'individuation par la forme. L'individualité ne résulte pas, selon Spinoza, des circonstances particulières de l'existence; elle se fonde dans l'essence de chaque chose singulière, dans la force par laquelle chacune persévère dans l'existence: cette force est, nous dit Spinoza, l'essence actuelle de la chose³⁶. L'essence n'est pas, en effet, dans le spinozisme l'idée abstraite de la chose; elle ne s'oppose pas à l'existence comme le possible au réel; elle est un mode fini, une détermination particulière de l'essence divine, qui s'exprime dans tous les attributs, non seulement dans la pensée, mais aussi bien dans l'étendue; elle est une expression de la puissance divine. Dieu, l'Être infini, de qui l'existence est une suite nécessaire de son essence, est *cause de soi*; son essence est donc activité réalisatrice, puissance d'exister³⁷; la puissance de Dieu est son essence même, qui produit son existence³⁸; elle est essence en action: *essentia actuosa*³⁹. Cette expression, empruntée à la scolastique, a son origine chez Aristote, pour qui Dieu, l'Être absolu, substance immatérielle, acte pur, est dit οὐσία καὶ ἐνεργεία⁴⁰. Or, si l'essence de Dieu est une puissance toujours en acte, les essences des choses singulières, modes finis, sont des déterminations particulières, des expressions de cette puissance; voilà pourquoi l'essence de chaque chose singulière est une force par laquelle l'individu persévère dans l'existence. Les individus sont produits dans leur essence et maintenus dans l'existence par l'action de la puissance